
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  

 

22 октября 2021 г. 

Москва 

№ 692 

 
 

 
О стоимости обучения по программам подготовки научно-педагогических 

кадров в аспирантуре для иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья», 

поступающих в РУДН 

 

На основании решения ректората от 11.10.2021 и в целях реализации 

маркетинговой политикой РУДН 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень приоритетных направлений подготовки научно-

педагогических кадров в очной аспирантуре для иностранных граждан из стран 

«дальнего зарубежья», поступающих в РУДН в 2022 году: 

• Архитектура 

• Биологические науки 

• Ветеринария и зоотехния 

• Геология, разведка и разработка полезных ископаемых 

• Информатика и вычислительная техника 

• Исторические науки и археология 

• Клиническая медицина 

• Компьютерные и информационные науки 

• Математика и механика 

• Машиностроение 

• Медико-профилактическое дело 

• Науки о земле 

• Образование и педагогические науки 

• Политические науки и регионоведение 

• Психологические науки 

• Сельское хозяйство 

• Социологические науки 

• Средства массовой информации и информационно-библиотечное 

дело 



Электронная версия документа 

• Техника и технологии наземного транспорта 

• Техника и технологии строительства 

• Техносферная безопасность 

• Фармация 

• Физика и астрономия 

• Физическая культура и спорт 

• Философия, этика и религиоведение 

• Фундаментальная медицина 

• Химические науки 

• Электро- и теплотехника 

• Языкознание и литературоведение 

2. Установить размеры годовой оплаты за обучение по направлениям 

подготовки, указанным в п.1 настоящего приказа в соответствии с Приложением 

№ 1 к настоящему приказу, без НДС. 

3. Директору Центра переводов Карцевой Е.Ю. обеспечить перевод 

настоящего приказа на английский, французский и испанский языки и направить 

перевод в формате Word проректору по международной деятельности 

Ефремовой Л.И. и начальнику Коммерческого управления О.Л. Сагинбаевой в 

срок до 30.11.2021. 

4. Начальнику ПФУ Куринину И.Н. выделить денежные средства из 

Централизованного фонда Университета для оплаты услуг Центра переводов 

РУДН. 

5. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный 

срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН. 

6. Приказ ректора № 725 от 05.11.2020 считать утратившим силу с 

01.01.2022. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Визы: 
Первый проректор-проректор по экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   

21.10.2021, Доцент, к.н.   Р.Р. Гурина    Согласовано   18.10.2021, Директор образовательного 
института   Е.В. Савенкова    Согласовано   21.10.2021, Декан, д.н.   В.А. Цвык    Согласовано   

18.10.2021, Заместитель директора по учебной работе   С.С. Морозова    Согласовано   18.10.2021, 

Декан, д.н.   Л.Г. Воскресенский    Согласовано   20.10.2021, Первый проректор - проректор по 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 



Электронная версия документа 

научной работе   А.А. Костин    Согласовано   20.10.2021, Декан, д.н.   В.В. Барабаш    Согласовано   

19.10.2021, Директор образовательного института   Н.Л. Соколова    Согласовано   18.10.2021, 

Заместитель директора по научной работе 1.6   М.В. Корнейкова    Согласовано   19.10.2021, 

Заместитель главного бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано   19.10.2021, 

Директор   Ю.Н. Разумный    Согласовано   20.10.2021, Первый заместитель директора - заместитель 

директора по научной работе   С.А. Купреев    Согласовано   18.10.2021, Начальник управления   О.Л. 

Сагинбаева    Согласовано   18.10.2021, Начальник управления   Р.Е. Сафир    Согласовано   

18.10.2021, Директор образовательного института   Э.А. Довлетярова    Согласовано   19.10.2021, 

Ассистент, б/с   М.В. Гринберг    Согласовано   18.10.2021, Старший преподаватель, б.с.   И.С. 

Андрющенко    Согласовано   20.10.2021, Директор образовательного института   Я.М. Станишевский    

Согласовано   21.10.2021Морозова    Согласовано   18.10.2021, Декан, д.н.   В.А. Цвык    Согласовано   

18.10.2021, Директор образовательного института   Н.Л. Соколова    Согласовано   18.10.2021, 

Директор   Ю.Н. Разумный    Согласовано   20.10.2021, Первый проректор - проректор по научной 

работе   А.А. Костин    Согласовано   20.10.2021, Первый заместитель директора - заместитель 

директора по научной работе   С.А. Купреев    Согласовано   18.10.2021, Декан, д.н.   В.В. Барабаш    

Согласовано   19.10.2021, Декан, д.н.   Л.Г. Воскресенский    Согласовано   20.10.2021, Заместитель 

директора по научной работе 1.6   М.В. Корнейкова    Согласовано   19.10.2021, Директор 

образовательного института   Е.В. Савенкова    Согласовано   21.10.2021, Заместитель главного 

бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано   19.10.2021, Директор 

образовательного института   Э.А. Довлетярова    Согласовано   19.10.2021, Директор 

образовательного института   Я.М. Станишевский    Согласовано   21.10.2021 

 
Утвердил: 

О.А. Ястребов 22.10.2021 

 
Рассылка: 

А.Ю. Абрамов, В.В. Барабаш, Л.Г. Воскресенский, Э.А. Довлетярова, С.Б. Зинковский, В.Н. Зыков, 

Д.О. Капралова, Коммерческое управление, Ю.Н. Мосейкин, Научно-образовательный центр 

коллективного пользования, А.А. Островская, Планово-финансовое управление, А.В. Попкова, Ю.Н. 

Разумный, Е.В. Савенкова, М.А. Симонова, Н.Л. Соколова, Я.М. Станишевский, УБУиФК, УПКВК, 

Управление по связям с общественностью, В.А. Цвык 

 
О.В. Дедова 
доб. 1663 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 22 октября 2021 г. № 692 

 

Код 

ОКСО 

Наименования направлений 

подготовки  

С
р

о
к

 

о
б
у
ч

ен

и
я

, 
л

ет
 Стоимость, долл.США 

(без НДС) 

Стоимость, евро 

(без НДС) 

1 год 2 год 3 год 4 год 1 год 2 год 3 год 4 год 

Аграрно-технологический институт 

06.06.01 Биологические науки 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

20.06.01 Техносферная безопасность 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

35.06.01 Сельское хозяйство 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

36.06.01 Ветеринария и зоотехния 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

39.06.01 Социологические науки 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

41.06.01 Политические науки и 

регионоведение 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

46.06.01 Исторические науки и археология 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

47.06.01 Философия, этика и 

религиоведение 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

Инженерная академия  

05.06.01 Науки о земле 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

07.06.01 Архитектура 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

08.06.01 Техника и технологии 

строительства 

4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

09.06.01 Информатика и вычислительная 

техника 

4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

15.06.01 Машиностроение 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

13.06.01 Электро- и теплотехника 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

21.06.01 Геология, разведка и разработка 

полезных ископаемых 

4 3 100 3 720 4 650 6 290 2 700 3 240 4 050 6 136 

01.06.01 Математика и механика 4 3 000 3 600 4 500 5 060 2 600 3 120 3 900 5 054 

23.06.01 Техника и технологии наземного 

транспорта 

4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

Медицинский институт 

06.06.01 Биологические науки 4 3 100 3 720 4 650 5 010 2 700 3 240 4 050 4 974 

30.06.01 Фундаментальная медицина 3 3 950 4 740 4 630 - 3 400 4 080 4 615 - 

31.06.01 Клиническая медицина 3 3 950 4 740 4 630 - 3 400 4 080 4 615 - 

32.06.01 Медико-профилактическое дело 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

33.06.01 Фармация 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

49.06.01 Физическая культура и спорт 3 3 950 4 740 4 630 - 3 400 4 080 4 615 - 

Филологический факультет 

37.06.01 Психологические науки 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

42.06.01 Средства массовой информации и 

информационно-библиотечное 

дело 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 



Электронная версия документа 

44.06.01 Образование и педагогические 

науки 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

Факультет физико-математических и естественных наук  

01.06.01 Математика и механика 4 3 000 3 600 4 500 5 060 2 600 3 120 3 900 5 054 

02.06.01 Компьютерные и информационные 

науки 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

03.06.01 Физика и астрономия 4 3 000 3 600 4 500 5 060 2 600 3 120 3 900 5 054 

04.06.01 Химические науки 4 3 000 3 600 4 500 5 060 2 600 3 120 3 900 5 054 

09.06.01 Информатика и вычислительная 

техника 

4 3 000 3 600 4 500 5 060 2 600 3 120 3 900 5 054 

Институт экологии  

05.06.01 Науки о земле 3 3 100 3 720 5 540 - 2 700 3 240 5 283 - 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии 

06.06.01 Биологические науки 4 3 100 3 720 4 650 5010 2 700 3 240 4 050 4 974 

Учебно-научный институт сравнительной и образовательной политики  

44.06.01 Образование и педагогические 

науки 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

Институт иностранных языков 

45.06.01 Языкознание и литературоведение 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

44.06.01 Образование и педагогические 

науки 

3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

37.06.01 Психологические науки 3 3 000 3 600 5 520 - 2 600 3 120 5 285 - 

 


